
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 8 - Número: 1744 de 12 de Julho de 2024

DATA: 12/07/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato

CPF: ***.352.843-**
em 12/07/2024 16:39:32
IP com n°: 192.168.0.28

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=2014

aDOM 1/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1744/2024 - 12/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 087/2024 - CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE DE 40% (QUARENTA POR CENTO) AO 

SERVIDOR ERIK DENIO GOMES DE OLIVEIRA

PORTARIA: 679/2024 - EXONERAR MANOEL NOBRE DA SILVA NETTO/NOMEAR PAULO CESAR DE OLIVEIRA 

DINIZ SILVA

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: DE-003/2024 - IMMAB/   - OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E REPARO NO TRITURADOR DE PODAS DE ÁRVORES DE RESPONSABILIDADE DO IMMAB

EXTRATO DE ADESÃO:  05.10-001/2024 - SELEÇÃO DE PROPOSTA PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE PROMOÇÃO, PLANEJAMENTO, LOGÍSTICA E 

EXECUÇÃO DE EVENTOS, COM O OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DE INTERESSE DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMI

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 05.10-001/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PRESTADORA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE PROMOÇÃO, PLANEJAMENTO, LOGÍSTICA E EXECUÇÃO 

DE EVENTOS, COM OBJETIVO DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE LIMOEIRO 

DO NORTE

EXTRATO DE ADESÃO: 11.04-002/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 11.04-002/2024 - OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE ADESÃO: 11.04-001/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS PARA SUPRIR AS DEMANDAS DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE QUIXADÁ, CEARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 11.04-001/2024 - OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 12/07/2024 16:39:32 - IP com n°: 192.168.0.28
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2014

2/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1744/2024 - 12/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 087/2024

Portaria nº   087/2024 - SAAE/LNO/SUP de 12 de julho  de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Adicional de Insalubridade de 40% (quarenta por cento)  a servidor  do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte.                                                                          

CONSIDERANDO o disposto no Laudo Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho - LTCAT e no Laudo 
de Insalubridade e Periculosidade - LIP de 10 de novembro de 2023, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Limoeiro do Norte,  que estabele os critérios técnicos utilizados para a concessão dos adicionais de 
insalubridade e periculosidade,                                                                                                                                                                                                                                                                          

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65, conforme Ato Normativo – Portaria nº 
414/2024 de 05 de abril de 2024 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE em Exercício, a Lei nº 
1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
RESOLVE: 

1. CONCEDER Adicional de Insalubridade de 40% (quarenta por cento) ao servidor ERIK DENIO 
GOMES DE OLIVEIRA ocupante do Cargo Comissionado de  Subcoordenador de Manutenção e Operação dos 
Sistemas de Esgoto do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Manoel Nobre da Silva Netto
Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 679/2024

PORTARIA N.º 679/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR MANOEL NOBRE DA SILVA NETTO, do cargo de Superintendente do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto (SAAE).

NOMEAR PAULO CESAR DE OLIVEIRA DINIZ SILVA para o cargo de Superintendente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto (SAAE).

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 12 de julho de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
DE-003/2024 - IMMAB/  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – AVISO DE DISPENSA 
ELETRÔNICA.  MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA N.º DE-003/2024 - IMMAB. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E REPARO NO TRITURADOR DE PODAS DE ÁRVORES DE 
RESPONSABILIDADE DO IMMAB(INSTITUTO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE)DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE,  CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, DESTE 
INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. FORMA DE DISPUTA: COM DISPUTA. O 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PMLN COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 12/07/2024 16:39:32 - IP com n°: 192.168.0.28
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2014

3/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1744/2024 - 12/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

COMERCIAIS DAR-SE-Á ENTRE O DIA 12.07.2024 ÀS 08:00 HORAS,  ENCERRANDO NO DIA 17.07.2024 ÀS 23:59 
HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA), E QUE A ETAPA DE LANCES DAR-SE-Á DAS 07:3O AS  13:30  DE 18.07.2024 . 
O AVISO DA DISPENSA  E SEUS ANEXOS ESTARÁ DISPONÍVEL ATRAVÉS DO SITE: 
https://bllcompras.com/Home/PublicAccess “Acesso Identificado no link. FRANCISCO FERREIRA GUSMÃO 
NETO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADESÃO:
 05.10-001/2024

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA DE LIMOEIRO DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 05.10-001/2024

EXTRATO DE ADESÃO

Os órgãos Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal de Educação Básica tornam público a adesão à Ata 
de Registro de Preços n.º 005/2023, realizada pela Secretaria de Educação Básica do município de Morada Nova, 
Estado do Ceará, oriunda do Pregão Eletrônico n.º PE -004/2023 - DIVERSAS, que tem por objeto o Seleção de 
proposta para futura contratação de empresa prestadora de serviços especializados de promoção, planejamento, 
logística e execução de eventos, com o objetivo de atender as demandas de interesse das diversas unidades 
administrativas (secretarias/autarquias) da Prefeitura Municipal de Morada Nova. Fornecedores Contratados: J. L. 
COSTA ESTEVAM, CNPJ n.º 32.216.752/0001-80, valor total R$ 1.745.921,33 (um milhão, setecentos e quarenta e 
cinco mil, novecentos e vinte e um reais e trinta e três centavos), IZAURA GOMES DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 
CNPJ n.º 26.512.270/0001-75, valor total R$ 68.730,00 (sessenta e oito mil, setecentos e trinta reais), EFETIVA 
SERVICOS INTEGRADOS, CNPJ n.º 43.480.473/0001 -46, valor total R$ 63.308,92 (sessenta e três mil, trezentos e 
oito reais e noventa e dois centavos). Data da adesão: 17/05/2024. José Wilson Loures Assis, Secretário Municipal de 
Governo.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 05.10-001/2024

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.10-001/2024. ADESÃO Nº 003.2023 -ADESRP. OBJETO: Contratação de 
empresa prestadora de serviços especializados de promoção, planejamento, logística e execução de eventos, com 
objetivo de atender às necessidades dos órgãos da Prefeitura de Limoeiro do Norte. Vencedores: J. L. COSTA 
ESTEVAM, CNPJ n.º 32.216.752/0001-80, valor total R$ 1.745.921,33 (um milhão, setecentos e quarenta e cinco mil, 
novecentos e vinte e um reais e trinta e três centavos), IZAURA GOMES DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, CNPJ n.º 
26.512.270/0001-75, valor total R$ 68.730,00 (sessenta e oito mil, setecentos e trinta reais), EFETIVA SERVICOS 
INTEGRADOS, CNPJ n.º 43.480.473/0001 -46, valor total R$ 63.308,92 (sessenta e três mil, trezentos e oito reais e 
noventa e dois centavos). DATA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 17/05/2024. Limoeiro do Norte, Estado do 
Ceará, 17/05/2024. José Wilson Loures Assis, Secretário Municipal de Governo. Autoridade Competente

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADESÃO:
11.04-002/2024

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA DE LIMOEIRO DO NORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11.04-002/2024

EXTRATO DE ADESÃO

Os órgãos Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal 
de Atividades Econômicas, Empreendedorismo, Recursos Hídricos, Energia e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de 
Educação Básica, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Para 
Mulheres, Criança e Adolescentes com Deficiência, Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte, 
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e Habitação Social, Secretaria Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais, Superintendência Municipal de Trânsito tornam público a adesão à Ata de Registro 
de Preços n.º 033/2023, realizada pela Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, da Prefeitura de Russas, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 12/07/2024 16:39:32 - IP com n°: 192.168.0.28
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2014

4/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1744/2024 - 12/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

Estado do Ceará, oriunda do Pregão Eletrônico n.º 001.26.06.2023 -DIV, que tem por objeto o Registro de preços para 
futuras e eventuais contratações de serviços de locação de veículos para atender às demandas das diversas unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de Russas. Fornecedor Contratado: SERVNEW SERVICOS, 
EMPREENDIMENTOS E LOCACOES LTDA, CNPJ n.º 26.028.607/0001 -73, valor total R$ 2.041.200,00 (dois milhões, 
quarenta e um mil, duzentos reais). Data da adesão: 29/05/2024. Daniel Moura de Castro, Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 11.04-002/2024

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.04-002/2024. ADESÃO Nº 002.2023 -ADESRP. OBJETO: Locação de veículos 
para atender as necessidades dos órgãos da Prefeitura de Limoeiro do Norte, Estado do Ceará. Vencedor: SERVNEW 
SERVICOS, EMPREENDIMENTOS E LOCACOES LTDA, CNPJ n.º 26.028.607/0001 -73, valor total R$ 2.041.200,00 
(dois milhões, quarenta e um mil, duzentos reais). DATA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 29/05/2024. Limoeiro do 
Norte, Estado do Ceará, 29/05/2024. Daniel Moura de Castro, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. 
Autoridade Competente.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADESÃO:
11.04-001/2024

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA DE LIMOEIRO DO NORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11.04-001/2024

EXTRATO DE ADESÃO

Os órgãos Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Secretaria Municipal de Finanças, Orçamentos e 
Planejamento, Secretaria Municipal de Educação Básica, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de 
Assistência Social e de Políticas Para Mulheres, Criança e Adolescentes com Deficiência, Secretaria Municipal de 
Desportos e Juventude tornam público a adesão à Ata de Registro de Preços n.º 008/2023 -B-SRP, realizada pela 
Secretaria de Administração da Prefeitura de Quixadá, Estado do Ceará, oriunda do Pregão Eletrônico n.º 008/2023 -
PERP, que tem por objeto o Registro de preços visando futura e eventual contratação de serviço de locação de 
veículos diversos para suprir as demandas das diversas secretarias do município de Quixadá, Ceará. Fornecedores 
Contratados: SERVNEW SERVICOS, EMPREENDIMENTOS E LOCACOES LTDA, CNPJ n.º 26.028.607/0001 -73, 
valor total R$ 548.604,00 (quinhentos e quarenta e oito mil, seiscentos e quatro reais), CARIRI EDIFICACOES, 
SERVICOS E CONDUCOES LTDA, CNPJ n.º 39.420.606/0001 -11, valor total R$ 1.097.768,04 (um milhão, noventa e 
sete mil, setecentos e sessenta e oito reais e quatro centavos). Data da adesão: 29/05/2024. Daniel Moura de Castro, 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 11.04-001/2024

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.04-001/2024. ADESÃO Nº 001.2023 -ADESRP. OBJETO: Locação de veículos 
para atender as necessidades dos órgãos da Prefeitura de Limoeiro do Norte, Estado do Ceará. Vencedores: 
SERVNEW SERVICOS, EMPREENDIMENTOS E LOCACOES LTDA, CNPJ n.º 26.028.607/0001 -73, valor total R$ 
548.604,00 (quinhentos e quarenta e oito mil, seiscentos e quatro reais), CARIRI EDIFICACOES, SERVICOS E 
CONDUCOES LTDA, CNPJ n.º 39.420.606/0001 -11, valor total 1.097.768,04 (um milhão, noventa e sete mil, 
setecentos e sessenta e oito reais e quatro centavos). DATA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 29/05/2024. 
Limoeiro do Norte, Estado do Ceará, 29/05/2024. Daniel Moura de Castro, Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo. Autoridade Competente.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 12/07/2024 16:39:32 - IP com n°: 192.168.0.28
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2014

5/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1744/2024 - 12/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Ana Maria Albuquerque Meneses
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Jose Gilvan de Moura
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Pamela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Carlos Vangerre de Almeida Maia
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Raul Bankiza de Oliveira
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Manoel Nobre da Silva Netto
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Geneziano de Sousa Martins
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend, 
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Jose Wilson Loures de Assis
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Daniel Moura de Castro
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SEINFRA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 12/07/2024 16:39:32 - IP com n°: 192.168.0.28
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2014

6/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2024-07-12T16:39:44+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1744/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, PAMELA PAULA CRUZ BEZERRA TORQUATO:***.352.843-** [0F2A541802220E7E]




